
 

 MU-VR/276771/2024/2527588/FF-12 

 

Zápis z hybridního jednání Vědecké rady Filozofické fakulty MU 7. listopadu 2024 

 

Místo konání: zasedací místnost děkanátu FF MU, budova C, druhé patro + online 

 

1. Žádost o zrušení studijního programu Modern Greek Language and Literature 

(NMgr.) 

Závěr: Vědecká rada FF MU doporučuje VR MU vyhovět žádosti o zrušení studijního 

programu Modern Greek Language and Literature (navazující magisterský studijní program). 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 32 

     počet kladných hlasů: 32 

 

2. Žádost o rozšíření studijního programu Český jazyk a literatura (NMgr.) 

Závěr: Vědecká rada FF MU schvaluje rozšíření studijního programu Český jazyk a 

literatura (navazující magisterský studijní program) o jednooborový studijní plán. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 32 

     počet kladných hlasů: 31 

 

3. Jmenovací řízení – doc. Mgr. David Uher, PhD. 

   Obor: Obecná a diachronní lingvistika 

  Předseda:  

  prof. RNDr. Václav Blažek, CSc. 

  Členové: 

     prof. PhDr. Jana Benická, Ph.D. 

     Prof. Dr. George van Driem 

     Prof. Dr. Mateja Petrovčić 

     prof. Zdenka Švarcová, Dr. 

    

Průběh řízení: Na začátku řízení předseda hodnoticí komise prof. Blažek představil 

uchazeče a shrnul průběh práce komise. 

Uchazeč přednesl přednášku s názvem Prolegomena čínské tradiční grammatologie, která 

přítomné seznámila s historií a metodami výzkumu čínského znakového písma. Zájem 

o čínskou grammatologii je s výjimkou Japonska a Koreje mimo Čínu velmi malý, čínští 



badatelé se této problematice věnují prokazatelně od 2. století n. l. Základní teoretickou 

prací je pak v tomto smyslu Sü Šenův (?54–?125) „Doslov“ k Výkladu významu obrysových 

a rozboru konstrukce složených sinogramů (121 n. l. – dále jen „Výklad sinogramů“). Ten 

se postupně vyjadřuje k otázce historie čínského znakového písma obecně, včetně vývoje 

jeho grafiky (dva styly duktu většího a menší písmo), rozděluje znaky na obrysové a 

odvozené, jako první v čínské historii následně definuje šest kategorií sinogramů (ačkoliv 

ve „Výkladu sinogramů“ pak systematicky používá pouze tři z nich), shrnuje počátky čínské 

grammatologie, odkazuje na prameny (sic!) své práce a celou studii završuje kompletním 

soupisem 540 determinativů. V textu výkladu pak uvádí 9.353 exemplifikací původního 

významu sinogramu jako glyfu, které mají argumentačně podpořit teorii obsaženou 

v „Doslovu“. Ačkoliv je tato práce již devatenáct set let stará, stále je nezpochybnitelným 

základem čínské grammatologie, a to i moderní. Na druhou stranu se dnes vzhledem ke 

svému stáří neobejde bez komentáře, když jsou její koncepty v moderní čínské 

grammatologii zachovány, ale jejich vnitřní struktura se projasňuje až v naší současnosti.  

Po přednášce následovala poutavá diskuse, ve které doc. Uher odpověděl na četné dotazy 

členů vědecké rady. 

  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat doc. Mgr. Davida Uhra, PhD., 

profesorem v oboru Obecná a diachronní lingvistika. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 31 

     počet kladných hlasů: 28 

 

4. Habilitační řízení - Mgr. Aleš Chalupa, Ph.D. 

   Obor: Klasická filologie 

  Předseda:  

  prof. PhDr. Daniela Urbanová, Ph.D. 

  Členové: 

     Prof. Claudia Santi, PhD. 

     Prof. Dr. hab. Béla Adamik 

     doc. Radek Chlup, Ph.D. 

     doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D. 

   

Průběh řízení: Na začátku řízení předsedkyně habilitační komise prof. Urbanová 

představila uchazeče a shrnula průběh práce komise. 

Uchazeč pronesl přednášku s názvem Věřili mithraisté ve výstup duší?  Diskuze o podobě 

soteriologie v římském kultu boha Mithry. Římský kult Mithry je známý především na 

základě archeologických nálezů. Tento materiál však neposkytuje jasnou odpověď na 

některé otázky týkající se mithraistické náboženské ideologie, jakou je například podoba 

soteriologie, kterou tento kult nabízel svým stoupencům. Zatímco existenci tradiční formy 

soteriologie v podobě zajištění ochrany a prosperity na tomto světě lze doložit velmi 

snadno, případná přítomnost konceptu mimosvětské spásy v podobě výstupu duší 

zasvěcenců skrze planetární sféry do božské říše za sférou stálic zůstává předmětem 



intenzivní badatelské diskuse. Přednáška se pokusila zhodnotit doklady o přítomnosti této 

formy mimosvětské soteriologie v římském kultu boha Mithry a dochází k závěru, že tyto 

prvky byly s největší pravděpodobností doplňkem tradiční formy soteriologie a byly 

rozšířeny pouze v některých oblastech, především v Římě, Ostii a antické Itálii. 

Po přednášce následovala živá diskuse, ve které dr. Chalupa odpověděl na dotazy členů 

vědecké rady. 

  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat Mgr. Aleše Chalupu, Ph.D., 

docentem v oboru Klasická filologie. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 28 

     počet kladných hlasů: 28 

 

 

 

doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D. 
            děkanka 

Zapsali: prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.              
Mgr. Kateřina Kalová, Ph.D. 

 


